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Hody, hody ... tance z Podluží

Soubor Břeclavan, pásmo z Myjavy Stavění máje

Tým radia Čas s výhrami

Gulášfest

Májová Plesná 2023 v obrazech
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Naučná tabule o myslivosti u hájenky

Sousedské rozhovory…
… tentokrát s panem Tomášem Šloncem; lesníkem revírníkem v Plesné
V plesenské hájence žije se svou ženou (a posléze i dětmi) od roku 2001. Na starost nemá jen obecní lesy v Plesné, 
ale i poměrně vzdálené komplexy v okolí města Ostravy a lesní majetky v Beskydech. Není jen lesník, ale také aktivně 
provozuje myslivost. Povídali jsme si o jeho revíru, stromech a zvířatech v něm, o nutné obnově lesa, která se neobešla 
bez bouřlivých reakcí, nové naučné tabuli sv. Huberta i faktech, které by lidé pohybující se v lesích měli znát a není tomu 
tak. V příštím čísle na přírodní tematiku navážeme rozhovorem s majitelkou koňského ranče Duhová víla, paní Martinou 
Holušovou.

Jaké bylo zabydlení na hájence 
v Plesné?
Přistěhovali jsme se s  manželkou 
v zimě 2000 2001. Na hájence byly 
dva stupně nad nulou a týden jsme 
topili, aby bylo patnáct. Museli jsme 
si postupně udělat dřevo. Budova 
byla po  celkové rekonstrukci. Ko-
lega přede mnou zde však trvale 
nebydlel, takže všude byla vlhkost. 
Museli jsme intenzivně větrat, v noci 
vstávat a přikládat. Bylo to náročné, 
ale dnes se tomu směju. Na malová-
ní padlo sto kilo barvy.

Jak velký je revír patřící pod ple-
senskou hájenku?
Není to jen Plesná, jsou to lesní 
majetky města Ostravy a  obvodů, 
které město tvoří. V současné době 
mám na starost necelých 600 hekta-
rů lesů napříč celou Ostravou, dále 
lesy v Beskydech v Krásné pod Ly-
sou horou a v Hutisku Solanci u Pro-
střední Bečvy.

Kolik je tedy hájenek u Ostrav-
ských městských lesů?
Hájenka je u nás v Plesné, na Bob-
rovníkách, v  Proskovicích. Bývala 
hájenka ve  Staré Bělé, ta byla pro-
dána manželce po bývalém hajném, 
který zde působil.

Obecná představa o hajném je, 
že se stará o les a o zvířata v něm. 
Je to velmi laická představa? Co 
všechno dělá hajný?
Lesník (revírník hajný) se stará o les 
a o práce v něm (těžba dříví, ochra-
na lesa, pěstování lesa) a  myslivec 
se stará o  zvěř. Lesník je povolání 
a myslivost je koníček. Profesionál-
ní myslivec je třeba oborník na Hu-
kvaldech. Samozřejmě zvěř je živou 
součástí lesa a  vždy se zde v  něja-
kém množství vyskytovala. Lesníci 
bývají většinou i myslivci, ale není to 
vždy pravidlo. Já osobně myslivost 
provozuji v našem spolku MS Děhy-
lov přes dvacet let.

Další obecná představa je, že my-
slivec chodí po lese a zvířata střílí. 
Je to tedy jinak?
Myslivost není jenom lov zvěře. Pat-
ří tam lovecké střelectví, kynologie, 
ochrana a  péče o  zvěř, myslivecké 
zvyky a  tradice atd. Velmi důleži-
té je také pořádání společenských 
a kulturních akcí pro širokou mysli-
veckou i laickou veřejnost.

V  zásadě však myslivci sledují dva 
cíle v myslivosti. Je to kvalita trofe-
jové zvěře (paroží, jeho síla, velikost 
a bodová hodnota). Další je produk-
ce kvalitní zvěřiny (silné a  zdravé 
kusy zvěře, dávají kvalitní zvěřinu). 
Myslivci přednostně loví kusy slabé 
a trofejově nevhodné do chovu. To 
je velmi důležitá zásada. Řeknu to 
takto jednoduše, protože o  chovu 
zvěře byla napsána spousta knih.

Nedávno jsem při pozdní ces-
tě domů zahlédla malou lištičku, 
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mluví se tady také o psíku mýva-
lovitém nebo o jezevcích. Máme 
u nás nějaká zvířata, o nichž lidé 
ani neví, že tu s námi žijí?
Liška obecná, jezevec lesní, kuny 
a  tchoři jsou naše běžné šelmy. 
Jsou aktivní hlavně v noci. Psík mý-
valovitý se rovněž objevuje, ale není 
to náš původní druh. Tento invaziv-
ní druh pochází z  Asie. Co se týká 
lišek, tak zde se myslivci intenzivně 
věnují jejich redukci. Lišky jsou také 
samozřejmě užitečné, uloví hodně 
hrabošů a myší, čistí přírodu od mr-
šin atd. Pro některé myslivce je to 
úhlavní nepřítel číslo jedna (smích), 
protože je chytrá a  bystrá, má vy-
nikající smysly. Sebemenší chyba 
při lovu ihned způsobí útěk lišky 
do  bezpečí. Její lov není jednodu-
chý.

Na Májové Plesné jsme měli so-
kolníka s ukázkou sov, což sklidilo 
obrovský úspěch. Jak jsme na tom 
s množstvím sov u nás? Pamatuji si 
jako dítě, že jsme ze zahrady po-
zorovali sovu, asi puštíka, v dutině 
stromu. Teď už jsem dlouho sovu 
neviděla.
Nejčastěji můžeme vidět puštíka 
obecného. Je to naše nejběžnější 
sova. Jejich stavy však v  posled-
ní době ohrožují poněkud přem-
nožené kuny. Na  lokalitě Štěpán, 
mezi Martinovem a  Děhylovem, 
jsem jednou při kontrole honitby 
našel vlakem sraženého výra vel-

kého na kolejích. Asi hnízdil někde 
na  bobrovnickém lese. Tam jsou 
velmi staré stromy s dutinami na ne-
přístupném svahu nad řekou Opa-
va. Mám i jednu kuriozitu se sovami. 
Káceli jsem v  Hati za  Hlučínem vá-
noční strom pro Ostravu a majitel ří-
kal, že jsou tam kalousi ušatí. Já mu 
moc nevěřil, ale pod stromem bylo 
velké množství sovích vývržků. Jak 
jsem klepl kalačem do  stromu, tak 
najednou vyletělo 11 kalousů.

V minulém roce v Plesné mezi ob-
čany rezonovalo kácení lesa na uli-
ci Vlnitá. Je to asi přirozený proces, 
že se stromy dožijí určitého věku 
a pak musí přijít obnova…
Samozřejmě, ideální je, když nevzni-
kají holé plochy (holiny). Takhle hos-
podaříme na  lokalitách, které jsou 
k  tomu vhodné a  kde se les přiro-
zeně zmlazuje. V okolí města a obcí 
musíme také dbát na  bezpečnost 
lidí a  návštěvníků lesa. U  starých 
stromů se přirozeně objevuje hnilo-
ba, je to jako analogie s lidským ži-
votem, kdy ve stáří přichází nemoci. 
V té zmiňované zatáčce se stalo, že 
se za bouřky ulomila asi patnáctiki-
lová větev z  dubu a  probodla pro-
jíždějícímu autu motor. Auto bylo 
nepojízdné. Kdyby spadla o deseti-
nu vteřiny později, tak mohla řidiče 
zabít. Vzadu v autě navíc seděly dvě 
děti.

Jak starý byl les na Vlnité?
Les měl přes 140 let a tady už neby-
lo na co čekat, spousta stromů byla 
napadena hnilobou. Nebylo to vů-
bec snadné, těžba stromů probíha-
la za plného provozu. Les se obnoví, 
plocha zůstává lesem. Zaslechl jsem 
i fámy, že se tam snad bude stavět. 
Nerozumím tomu, kdo roznáší tyto 
bludy a proč. Bude tam listnatý du-
bový les, z náletů je tam lípa, viděl 
jsem i borovici, modřín. Není důvod 
k obavám, ale chvíli to bude trvat.

My už se asi nedočkáme…
Někteří říkají, že už tam les nebude. 
Les tam je pořád, ale roste pomalu. 
S  tím lesníci počítají. Za  pár let si 

nikdo ani nevzpomene, jak kolem 
této události bouřilo veřejné míně-
ní. Naši předci nám taky něco ne-
chali a nezoufali si, že něco vytěžili 
a pak to zalesnili pro nás. My to také 
vytěžíme a zalesníme zase pro další 
generace, které tady budou po nás 
lesnicky hospodařit.

To jste řekl moc hezky.
V  současné době se snažíme o  co 
největší druhovou pestrost. Lidé si 
asi pamatují, že tady v Plesné, a i ko-
lem Ostravy, bývalo mnohem větší 
zastoupení smrku (historická potře-
ba pro hornictví, hutnictví atd.) Před 
25 lety kůrovcová kalamita způsobi-
la radikální úbytek smrku a  tím se 
zvětšilo zastoupení ostatních dře-
vin. Smrk patří hlavně na  hory. Má 
rád chladnější lokality s  dostatkem 
vzdušných srážek. Teplo a sucho mu 
nesvědčí.

U Hájenky jsou dva obrovské 
duby, jsou to asi nejstarší stromy, 
které tady máme…
Určitě, ten dub u  potoka pod há-
jenkou je nejmohutnější strom, co 
mám na  revíru. Navrhoval jsem jej 
na chráněný strom, byli ho tady pro-
hlédnout úřednice z krajského úřa-
du, bohužel po šetření zjistili, že je 
napaden houbovou chorobou a že 
není perspektivní jej vyhlásit jako 
chráněný strom. Je docela možné, 
že je v závěru svého života. Budeme 
muset prořezat suché větve, ať pá-
dem nedojde k  úrazu návštěvníků 
lesa. Další mohutný dub u  naučné 
tabule před hájenkou je ošetřen, 
aby byl také bezpečnější.

Tím se dostáváme k informačním 
tabulím. Jsou poměrně nové.
Ano, mám zato, že je třeba lidi ne-
násilně informovat třeba o  mysli-
vosti. Byl jsem svědkem, jak tady 
paní učitelka dětem říkala, že srne-
ček je malý jelen a  až vyroste, tak 
bude velký. Od konce května máme 
na katastru obce Plesná novou na-
učnou tabuli věnovanou sv. Huber-

Naučná tabule o Sv. Hubertovi

pokračování na str. 4



Zpravodaj PLESO

4

tovi. Sv. Hubert je patron myslivců, 
loveckých psů a  sokolníků. Inspi-
rovalo mne jedno pěkné zastavení 
v severních Čechách, tak jsem chtěl 
tuto tradici přinést k  nám na  toto 
pěkné místo.

Vraťme se tedy ještě k myslivosti 
a znalostem. Co by lidé měli vě-
dět?
Jako lidé jsme v lese při procházce 
na  návštěvě. Ohleduplnost a  zod-
povědnost je na místě. Do lesa kaž-
dý vstupuje z vlastní vůle a na vlastní 
nebezpečí. Nepouštět psa z dohle-
du, chovat se tiše a odpadky si od-
nášet zpět atd. Tyto zásady chování 
v lese jsou ale všeobecně známé.

Co má člověk dělat, když jde v lese 
na procházku a před ním stojí divo-
čák?
Výskyt divokých prasat nám pro-
zradí rozrytá půda a  otěry bláta 
na stromech, jak se zvěř kaliští (ka-
liště--bahnité místo v lese) v letních 
měsících. Divočáci zalehávají v  ne-
přístupných houštinách nebo hus-
té buřeni. Mně už se stalo, že jsem 
v  lese po  čtyřech při hledání hub 
vlezl mezi prasata. (smích). Zvěř se 
člověku přirozeně vyhýbá, ale může 
se stát, že se při dobrém směru vě-
tru a tichém chovaní dostanete do-
cela blízko ke zvěři. Lepší je vydávat 
nějaký zvuk, pískat si, zakašlat, poví-
dat si, ať zvěř o vás ví dřív.

Teď mě napadá typická otázka. Co 
dělat, když bych v Beskydech po-
tkala medvěda? Ty rady se docela 
liší…
To z  vlastní zkušenosti nevím, pro-
tože jsem se s  medvědem ještě 
nepotkal (smích). Medvěd je také 
plachý, když může, uteče. Nejhorší 
varianta je dostat se mezi medvědi-
ci a mláďata, v tu chvíli na vás oka-
mžitě zaútočí. Základem je chránit 
si citlivá místa, krk, obličej. Určitě 
bych se medvědovi nedíval do očí, 
to by bral jako výzvu k boji, neotáčel 
bych se zády, spíš bych nenápadně 
odcouval. Určitě nemá smysl utíkat 
ani lézt na strom.

Setkání divokých zvířat a lidí nebý-
vají vždy šťastná.
To je pravda. Kolizních situací zvěř 
x motorové vozidlo přibývá. K těm-
to případům se volá policie. V žád-
ném případě na sraženou živou zvěř 
nesaháme. Může vás ošklivě zranit. 
Srnec může kopnout nebo bodnout 
parohem. Prase vás poraní, pokou-
še. Jsou případy, že prokazatelně 
mrtvá zvěř po  naložení do  kufru 
auta (pytláctví) po  několika minu-
tách ožila a dotyčnému člověku pak 
chuť na guláš v ústech jaksi zhořkla. 
Nutno jezdit opatrně v lesních úse-
cích a dávat pozor. Zvěř se pohybuje 
v tlupách. V zimě je taky láká lízat sůl 
na komunikacích.

A co setkání lidí a myslivců?
V naší honitbě MS Děhylov je velká 
frekvence návštěvníků lesa. S tím je 
třeba nutno počítat při lovu v  ho-
nitbě. Myslivec musí být maximál-
ně obezřetný a  opatrný. Jednou 
se mi stalo, že jsem mířil na  srnce 
a  těsně před výstřelem mi srnec 
odskočil. On tu běžkyni slyšel o pár 
vteřin dřív, než jsem chtěl zmáčk-
nout spoušť. Paní vyběhla asi 50 m 
za srncem přímo do kříže puškohle-
du. Ten pocit bych nikomu nepřál. 
Bylo to v 5:00 ráno. Paní si šla před 
směnou zaběhat do lesa.

Je ještě něco, co vás na chování 
lidí v lese štve?
Mrzí mě, že se někteří lidé v  lese 
chovají naprosto bezohledně. Ná-
vštěvnost lesa se zvyšuje s  tím, jak 
začínají dozrávat lesní plody a  růst 
houby. S  tím roste úměrně i množ-
ství odpadků v lesích a zvěř má také 
méně klidu. U  nás je sběr lesních 
plodů umožněn ze zákona bezplat-
ně, ale to neznamená, že ty lesy mů-
žeme tzv. „rabovat“. Nechápu, proč 
lidé třeba ničí plodnice hub, které 
stejně nesbírají.
Dále takové nějaké nepsané pravi-
dlo, že les za mým plotem mně jak-
si náleží a mohu si tam uložit, co se 
mně na  zahrádce nehodí a  nelíbí. 
Zaznamenal jsem případ, kdy jeden 
pán spálil několik hromad klestu 
v  lese, protože se mu to pod jeho 
plotem v lese nezamlouvalo. Nechci 
ani domyslet, kdyby ten les zapálil.
Těch problémů je samozřejmě 
spousta a  lesníci jsou tady také 
od toho, aby les chránili před těmi-
to nešvary. Na závěr bych všem ob-
čanům Plesné popřál pěkné prožití 
léta a hezké zážitky při vycházkách 
do našich krásných lesů.

S přáním
„Lesu, lovu a myslivosti zdar“
Tomáš Šlonc - revírník OML

Děkuji Vám za rozhovor, a ať se 
Vám při Vaší práci daří.

BČ

Plesenská hájenka s upraveným okolím
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Pavel Hrbáč
volební strana: VŠE pro Plesnou
starosta
e-mail: pavel.hrbac@plesna.ostrava.cz

Narodil jsem se v roce 1976 v Opavě a v Plesné žiji od doby, kdy mě pustili z porodnice (smích). 
Po dovršení plnoletosti jsem odešel na povinnou vojenskou službu a do Plesné jsem se vrátil 
po 8 letech. V mezidobí jsem se svou ženou zrekonstruoval dům rodičů, ve kterém jsme násled-
ně vychovali – a ještě vychováváme – tři dcery (teď už jen jednu). Vyučil jsem se na SOU v Praze obor Umělecký rytec 
kovu a po vyučení pracoval jako rytec a fasír. 
Po získání zkušeností jsem postupoval přes mistra výroby až na obchodního ředitele. V mezidobí jsem vystudoval 
ekonomickou školu se zaměřením na management a marketing. Jako starosta Mob Plesná pracuji třetí volební 
období a také jsem členem SDH Plesná. Plesná je pro mě srdeční záležitostí, vyrostly zde mé děti a mám zde ce-
loživotní kamarády, které jsem nikde jinde nenašel. Ve volném čase se rád věnuji cestování na motorce, myslivosti 
a rybaření a dalším aktivitám. Plesná je velmi výjimečné místo k bydlení, a to nejen svou polohou u města, ale svou 
členitostí a okolní přírodou. Jako starosta se budu snažit, aby Plesná i nadále vzkvétala a byla pro všechny plesen-
ské občany srdeční záležitostí, tak jako je pro mě.

Petr Jeřábek
volební strana: VŠE pro Plesnou
radní
člen Komise výstavby, údržby a životního prostředí
e-mail: petr.jerabek@plesna.ostrava.cz;

Narodil jsem se v roce 1974 v Mělníku a o pár let později jsme se s rodiči přestěhovali do Hranic 
na Moravě, kde jsme bydleli do roku 1995. Vyučil jsem se na SOU v Hranicích v oboru mecha-
nik-opravář numericky řízených strojů a po vyučení pracoval na montážích v Praze. V roce 1996 jsem se přistěhoval 
do Plesné, kde žiji s manželkou a dětmi.
Mé zaměstnání je obchodně-technický manager pro Severní Moravu v oboru TZB. V tomto oboru už pracuji 23 let. 
Jako zastupitel pracuji již druhé volební období a také jsem členem SDH Plesná. I když nepocházím z Plesné, mám 
už zde spoustu známých a kamarádů. Ve volném čase se rád věnuji cyklistice, turistice, lyžování a dalším aktivním 
sportům. Rád si s kamarády a rodinou zahraju tenis nebo badminton, a taky rádi chodíme na procházky po okolí. 
Myslím si, že Plesná je krásné místo k bydlení. Je tady krásné okolí, pořádají se zde kulturní i sportovní akce. Jako 
zastupitel se budu snažit, aby to tak bylo i nadále a lidé byli s bydlením v naší obci spokojeni.

Jan Kotala
volební strana: Volba pro naši obec
předseda kontrolního výboru
člen Kulturní, školské a sportovní komise včetně Redakční rady informačního zpravoda-
je Pleso
e-mail: jan.kotala@plesna.ostrava.cz

Před (již bohužel – letí to) 42 lety jsem se v naší Plesné narodil – respektive ne přímo v Plesné, 
ale v porodnici v Ostravě, každopádně v Plesné žiji od narození. Když jsem byl v dětském věku, doma mě mučili 
ve hře na klavír (babička, než umřela) a trochu jsem taky sportoval. Do 16 let jsem měl celkem normální dětství, pak 
jsem dostal meningokoka a krom sluchu v jednom uchu a části sluchu v druhém mi to vzalo i ten sport, protože 
na dva roky zákaz fyzické aktivity je v tom věku kritický. Pak už byl sport jen rekreačně. Časem jsem začal mimo 
jiné i s politikou (ta mě ale zajímala už v dětství). Dal jsem si cíl stát se poslancem, což se mi sice úplně nesplnilo, 
ale do Sněmovny jsem se celkem rychle jako asistent poslance na 4 roky dostal. No jenže po roce sněmovní praxe 
jsem přišel o veškeré iluze a dnes už bych tam nechtěl – respektive bylo by to z donucení. Velkou politiku komentuji 
jen oblíbeným sněmovním heslem z doby, kdy jsem tam byl (určitě bude stále): „Důležité je, kdo fakturuje“. Platí to 
napříč spektrem.
V komunálu je to přeci jen mírně jiné, výsledky vlastní práce jsou víc viditelné, a i kdyby člověk byl na tu práci sám, 
tak když mákne, tak to jde. Ale nějaký funkční kolektiv tu je vždy. Jinak civilně pracuji jako obchodní referent – tech-
nik firmy prodávající interiérové dveře a mým největším koníčkem je cestování a vlaky. Česko mám projeté celé, 
Slovensko hodně, takže teď ve větší míře bude Evropa. Mějte krásné léto.

Plesenští zastupitelé
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Těšíme se na léto

Opět uběhl nějaký čas a před námi 
je nejhezčí část roku. Počasí koneč-
ně zve k vycházkám do lesa a hraní 
na pískovišti. 

A  protože děti rády pracují, zasa-
dili jsme společně do  nových zá-
honů na zahradě hrášek, ředkvičky 
a  kedlubny. Sluníčko krásně hřeje 
a děti sledují, jak rostlinky rostou.

Letošní školní výlet nás zavedl 
na farmu Františkův dvůr v Klokočo-
vě. Děti si prohlédly krávy a mladé 
býčky, ovce, obdivovaly a  hladily 
si koně a  smály se, když ze špatně 
zavřené ohrady utekla koza. “Asi 
chtěla na procházku“, volaly. Hladi-
ly si kočičku, která nás doprováze-
la celou prohlídku a na závěr přišlo 
to nejlepší, jízda povozem taženém 
koňmi. Dětem se líbilo, jak  klapou 
kopyta,  jak se vůz natřásá a povída-
li jsme si o tom, že tak se cestovalo 
v době, kdy nejezdila auta.

Školní rok se chýlí k  závěru a  čeká 
nás posledních pár akcí. Den dětí 
jsme oslavili hledáním pokladu 
v lese a další den na návštěvě u ple-
senských hasičů. Předškoláci se 
opět setkají s  příslušníky Policie 
ČR na  pravidelné besedě. Také se 
společně vyfotografujeme a  zbývá 
už jen rozloučení se školním rokem 
spojené se slavnostním pasováním 
předškolních dětí. Přijdou i klauni.

Přejeme všem krásné léto plné 
pohody a  dětem, které půjdou 
po  prázdninách do  školy, úspěšný 
začátek a radost z učení.

Zážitky ze školky 
a z výletu:

Vraceli jsme se z  vycházky do  lesa 
a vyslechli od jednoho dítěte:
„Víš, mi to nevadí, že jsi do  mě 
žduchnul a  já jsem spadla, já ti to 
odpustím, ale máš štěstí, že to nevi-
děla paní učitelka. To by bylo horší!“ 
(Jak je vidět, některé děti umí řešit 
problémy samy a nežalují).

„Kdy už tam budem?“
„Já se nudím.“ „Tak se dívej z okna, 
třeba uvidíš něco pěkného.“
(Chvíli ticho, děti se dívají).
„Hm. Zase jenom les.“
(Pak jsme naštěstí jeli kolem želez-
niční trati a to už bylo zajímavější).

Za kolektiv mateřské školy

Kateřina Čepková

Děti oslavily svůj den
Mezinárodní den dětí, který připa-
dá na 1. června, jsme v Plesné osla-
vili v  neděli 4. června. Dětský den, 
připravený Městským obvodem 
Plesná ve spolupráci s TJ Sokol Ples-
ná, Sborem dobrovolných hasičů 
Plesná a DDM Plesná na sokolském 
hřišti na Žižkově, nabídl dětem růz-
ných věkových kategorií sportovní 
soutěže, hry, hasičské ukázky i zába-
vu s  klauny plnou balónků různých 
tvarů, které si děti odnášely domů. 
Sportovní klání i kulturní vyžití děti 
zakončily tradičním opékáním pár-
ků. 

Za Kulturní komisi, BČ



Léto 2023

7

Milí čtenáři,

tento Zpravodaj je zcela určitě vě-
nován Májové Plesné. Slavnost 
prošla hodnocením organizátorů 
a  všech, kteří se podíleli na  jejím 
úspěchu a  zcela jistě si zasloužili 
výbornou. Ve  svém příspěvku se 
ke  slavnosti vrátím i  já. V  17 hodin 
moderátor ohlásil, že se blíží zlatý 
hřeb odpoledne a  na  pódium na-
stoupí hudební skupina Kollárovci.  
Žádná nadsázka. Kollárovci jsou po-
jmem v hudebním světě. Umí poba-
vit, rozveselit, roztleskat i roztančit. 
V  repertoáru mají písničky lidové, 
národní i umělé. Celým programem 
zaznívala radost z krásného počasí, 
ze skvělého přijetí plesenským pub-
likem, nechyběly také výzvy k lásce 
a toleranci ve společnosti. K májové 
náladě přispěla i  píseň Strážný an-
jel.

A  tady byla slova tety Olgy, kterou 
nemohu nevzpomenout. Říkala, 
že se i  já mohu stát dobrým andě-
lem, že se jím může stát vlastně ka-
ždý člověk, který chce chránit lidi 
a pomáhat jim, taky varovat a hladit 
jejich nemocnou nebo ublíženou 
duši. Najít spřízněnou duši v  tom-
to nevyzpytatelném světě je velmi 
obtížné. Proto si važme svých nej-
bližších a  taky svých osvědčených 
přátel, chraňme si je jako svoje dob-
ré anděly, kteří nám v životě nabídli 
a stále nabízejí spolehlivou dlaň lás-
ky, tolerance a bezpečí.

Zařazení písně Strážný anjel svědčí 
o  mimořádném duchovním rozmě-
ru členů skupiny. Vnesli atmosféru 
ticha a  rozjímání pro ty, kteří jsou 
vnímaví a  pochopili její poselství.  
Zanechali v  mnohých z  nás krásný 
zážitek. 

Kollárovci, děkujeme. Děkujeme 
všem, kteří se podíleli na slavnosti, 
která dlouhodobě přitahuje spous-
tu lidí z širokého okolí.

V  závěru bych chtěla popřát všem 
šťastné vykročení do dalšího roční-
ho období a vyjádřit přání:

„Chraňte si své dobré anděly, staňte 
se i vy dobrými anděly!“

Mgr. Pavla Bublová

Každý máme svojho strážného 
anjela.

Zdálo sa mi raz, veľmi dávno, že 
som malým anjelom,

že sa učím chrániť  ludí v dobrom 
aj vo zlom.

Učil som sa chrániť ľudí a stáť stále 
za nimi, 

veď každý z nás  ľudí nie bez viny.

Snaď sa mi podarí byť dobrým 
anjelom. 

Snad sa mi podarí chrániť život 
tvoj. 

Viem, že ma nevidíš, no pri tebe 
stojím,

svojimi krídlami ťa stále ochráním.

V ťažkých chvíľach , ktoré prídu, 
budem pri tebe stáť, 

pod ochranou mojich krídel ne-
musíš sa báť.

Píseň z  autorské dílny Kollárovců 
Strážný anjel ve  mně evokovala 
vzpomínku na  obrázek, který visel 
u nás doma nad postelí. Obrázek se 
mi moc líbil a už jako malá holčička 
jsem přemýšlela o kráse, která z něj 
vyzařovala. Na obrázku byla horská 
krajina s divokou bystřinou a před ní 
chlapec s holčičkou. Za nimi anděl, 
který nad nimi rozpíná křídla. Děti 
ho nevidí, ale on je střeží. To jsem 
pochopila. Strávila jsem nad ním 
mnoho času. Vyjadřoval bezpečí. 
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Aktivity Klubu důchodců Plesná na jaře 2023

V  letošních jarních měsících jsme 
uskutečnili v KD Plesná celkem šest 
akcí. 

První akcí KD Plesná byl oblíbený 
autobusový zájezd do  polského 
Zabełkowa 30. března. Po prohlíd-
ce tržiště a  nákupech jsme zjistili, 
že ceny některých produktů se při-
blížily cenám v  našich obchodech. 
Na  zpáteční cestě jsme navštívili 
restauraci v Šilheřovicích, kde jsme 
dovolili odpočinout našim nohám 
a  pochutnali si na  velmi dobrém 
obědě. 

Každoroční brigáda KD Plesná 
na  hřišti Sokola Plesná se konala 
2.  dubna. Zúčastnilo se jí 17 členů 
KD. Počasí nám tentokrát nepřálo, 
bylo chladno a deštivo. Přesto jsme 
odvedli kus práce v klubovně Soko-
la i na hřišti. 

Pan Jan Hromica připravil soutěž 
v bowlingu na 20. dubna. Soutěžily 
dva týmy. V týmu mužů získal nejví-
ce bodů pan Zdeněk Antoš a v týmu 
žen paní Miroslava Stejskalová. 
Předsedkyně KD paní Jaroslava Tvr-
dá předala vítězům při následném 
posezení v restauraci malé dárky. 

Naši senioři nechyběli 26. dub-
na na  pietním aktu u  Pomníku 

Rudé armády u  příležitosti osvo-
bození Plesné 26. dubna 1945. Je 
dost dobrých důvodů oprostit se 
od  okázalosti jako jsou vojenské 
přehlídky a jiné „parády“. Když jsme 
stáli před památníčkem a  položili 
kytičku, měli jsme klid přemýšlet 
nad spletitostí historie i nad tím, od-
kud a kam jdeme my samotní s na-
šimi dětmi a vnoučaty. Vždyť osvo-
bození naší obce stálo životy 96 

vojáků Rudé armády složené z Rusů, 
Ukrajinců a  dalších národů sdruže-
ných v SSSR. Pietní akt jsme ukončili 
přátelským posezením v Kafrárně.

Letošní Májová Plesná se opravdu 
vydařila. Přálo nám počasí i bohatý 
kulturní program. I naši senioři při-
spěli ke zdaru celé akce. Paní Jaro-
slava Dostálová a paní Jana Pappo-
vá pomáhaly při přípravě pohoštění 
pro účinkující. Manželé Marie a An-
tonín Bajgerovi a  manželé Marie 
a Zdeněk Antošovi vařili opět skvělý 
guláš, který následně prodávali ná-
vštěvníkům Májové Plesné za „lido-
vou cenu“. Do  prodeje guláše se 
také zapojili paní Jana Máchová, Ja-
roslava Tvrdá, Vlasta Laňková, Věra 
Hromicová a pan Jan Hromica. Náš 
prodejní stánek byl také obohacen 
nabídkou zákusků, závinů a buchet, 
které upekly z  vlastních surovin 
paní Věra Hromicová, Jana Mácho-
vá, Jana Pappová, Jaroslava Tvrdá, 
Vlasta Laňková, Marie Bajgerová, 
Zdeňka Vaňková, Anna Vitásková, 
Mária Chylová a  Marie Antošová. 
Tyto produkty také prodávala Marie 
Antošová. 
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Posledními akcemi do uzávěrky to-
hoto Plesa bylo „Kvízové odpole-
dne“ 18. 5. v DDM Plesná. Kvízové 
otázky připravil pan Miroslav Wie-
derman a  také celý průběh kvízu 
moderoval. Soutěžící byli rozděleni 
do  šesti družstev, na  které po  vy-
hodnocení soutěže čekaly ceny 
ve  formě bonboniéry, tekuté ceny 
od  moderátora a  třetí cenou byla 
společná fotografie družstva. Také 
se 8. června uskutečnila tradiční 
smaženice na hřišti Sokola na Žižko-
vě. 

Všechny uvedené akce lze hodnotit 
jako úspěšné i  oblíbené zásluhou 
organizačních schopností a  oběta-
vosti všech členů výboru KD Plesná 

pod vedením předsedkyně paní Ja-
roslavy Tvrdé.

Co KD Plesná plánuje uspořádat 
v létě?

Přicházející léto přivítáme opět 
na  hřišti přátelským posezením 
22. června. „Vaření klobás“ uskuteč-
níme 3. srpna rovněž na hřišti Soko-
la. Poslední akcí bude „Rozloučení 
s létem“ 7. září. O konkrétním obsa-
hu uvedených akcí členové výboru 
KD Plesná intenzivně přemýšlejí.

Jaromír Mechl, foto Radim Chyla

Karla Svobody 183, Ostrava - Plesná
(budova Hasičské zbrojnice) 

Kosmetika   Pedikúra v Plesné

MK
Martina KlosováMartina Klosová
Tel: +420 725 555 905Tel: +420 725 555 905

Martina Klosová

Podtrhnu vaši přirozenou krásuPodtrhnu vaši přirozenou krásu  

Zdobení máje na Májové 
Plesné
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Máme za sebou pět soutěží 27. roč-
níku Vesnických sportovních her. 
Do prázdnin se uskuteční ještě dvě 
soutěže, 17. 6. uspořádá Jistebník 
turnaj ve volejbale v hale v Polance 
a 24. 6. bude nohejbal opět v hale 
v Polance.

První soutěží byl slalom na  lyžích, 
který uspořádala Vřesina 9.  2. 
na  Skalce v  Porubě. Účastnilo se 
všech 12 obcí, Plesná ve  složení 
Hrdina Libor (9. místo, čas 27,33 
sec), Mach Vladimír ml. (30. místo, 
31,53 sec) a Hruda Ondřej (45. mís-
to, 34,49 sec) skončila na 10. místě. 
Vyhrála Vřesina, v  jednotlivcích vy-
hrál Lukáš Vrzgula z Vřesiny s časem 
22,98 sec. Zúčastnilo se 46 lyžařů 
a lyžařek.

Umístění obcí ve slalomu na lyžích:
    1. Vřesina
    2. Klimkovice
    3. Dolní Lhota
    4. Krásné Pole
    5. Velká Polom
    6. Čavisov
    7. Polanka nad Odrou
    8. Dobroslavice
    9. Olbramice
    10. Plesná
    11. Jistebník
    12. Horní Lhota
Druhou soutěží bylo 17. 3. plavá-
ní  100m volným způsobem v  ba-
zénu bývalého hornického učiliště 
v  Porubě. Soutěž uspořádaly spo-
lečně Dobroslavice a  Velká Polom. 
Zúčastnilo se opět všech 12 obcí, 
Plesná skončila na  devátém místě. 
Naši obec reprezentovalo druž-
stvo ve  složení Corradini Natálie 
(17. místo, 67,65 sec), Mihálik Lubo-
mír (23.  místo, 71,00sec). V  soutěži 
Jednotlivců vyhrál Vojtěch Kupka 
z  Krásného Pole v  čase 56,59 sec, 
v obcích vyhrál Jistebník.

Umístění obcí v plavání:
    1. Jistebník
    2. Dolní Lhota

27. ročník Vesnických sportovních her 2023
    3. Klimkovice
    4. Krásné Pole
    5. Vřesina
    6. Velká Polom
    7. Dobroslavice
    8. Olbramice
    9. Plesná
    10. Polanka nad Odrou
    11. Čavisov
    12. Horní Lhota
Třetí soutěží byly dráhové kuželky, 
které 25. 3. uspořádaly Klimkovice 
v  kuželně Sarezy v  Porubě. Účast-
nilo se opět dvanáct obcí, vyhrála 
Polanka nad Odrou, v  soutěži jed-
notlivců zvítězil Milan Zezulka z Po-
lanky se 178 body. Plesná skončila 
na  10. místě. Reprezentovali nás 
Pavel Novák (119 bodů), Petr Laň-
ka (118 bodů), Vladimír Dedek (116 
bodů) a Stanislav Prchala (66 bodů). 
Celkem házelo 47 hráčů a hráček.

Umístění obcí v kuželkách:
    1. Polanka nad Odrou
    2. Klimkovice
    3. Dobroslavice
    4. Vřesina
    5. Krásné Pole
    6. Velká Polom
    7. Olbramice
    8. Horní Lhota
    9. Dolní Lhota
    10. Plesná
    11. Jistebník
    12. Čavisov
Čtvrtou soutěží byl stolní tenis 
15.  #4., který uspořádalo Krásné 
Pole. Opět se účastnilo všech dva-
náct obcí. Soutěž vyhrály po velkém 
boji s  Plesnou Klimkovice, Plesná 
skončila nakonec druhá. Plesnou 
reprezentovali Petr Synek, Vladimír 
Pařenica a Pavel Michalák.

Umístění obcí ve stolním tenise:
    1. Klimkovice
    2. Plesná
    3. Vřesina
    4. Velká Polom
    5. Horní Lhota
    6. Krásné Pole

    7. Olbramice
    8. Čavisov
    9. Jistebník
    10. Dobroslavice
    11. Dolní Lhota
    12. Polanka nad Odrou
Pátou soutěží byl 27. 5. přespolní 
běh v Olbramicích. Trať byla dlouhá 
5,4 km, běželo 33 běžců a  běžkyň. 
Zúčastnilo se deset obcí, chyběly 
Vřesina a  Krásné Pole. Plesné se 
podařilo postavit pouze dva běž-
ce – Václava Benbenka (25,11 sec, 
13. místo) a  Martinu Procházkovou 
(33,28 sec, 25. místo), takže skončila 
na devátém místě. Vyhrála Polanka, 
v jednotlivcích Vítězslav Prášil z Vel-
ké Polomi s časem 22, 05 sec.

Umístění obcí v přespolním běhu:
    1. Polanka nad Odrou
    2. Klimkovice
    3. Olbramice
    4. Horní Lhota
    5. Dolní Lhota
    6. Velká Polom
    7. Jistebník
    8. Čavisov
    9. Plesná
    10. Dobroslavice

Celkové pořadí obcí po pěti sou-
těžích:

    1. Klimkovice               55b.
    2. Vřesina                  39b.
    3. Velká Polom                 38b.
    4. Dolní Lhota                 35b.
    5. Polanka nad Odrou               33b.
    6. Krásné pole              33b.
    7. Olbramice              31b.
    8. Dobroslavice               27b.
    9. Jistebník                 26b.
    10. Plesná                     25b.
    11. Horní |Lhota                  24b.
    12. Čavisov               20b.
Sháníme hráče na  turnaj nohej-
balu 24. 6. v  Polance. Dlouholetí 
plesenští reprezentanti v tomto ter-
mínu pořádají jiný turnaj. Kdo má 
zájem se zúčastnit, ať prosím volá 
na číslo 608 979 425.

Děkuji. Vladimír Mach   
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Úřad městského 
obvodu Plesná 

informuje občany, že 
ve dnech 3., 4. a 7. 

července bude z důvodu 
čerpání řádných 

dovolených uzavřen. 

Děkujeme za pochopení.

Svatojakubská pouť
V  neděli 30. července se uskuteční 
tradiční svatojakubská pouť v našem 
kostele. Bohoslužby budou jako ob-
vykle dopoledne v  8,00 a  v  10,30 
a  v  14,30 bude v  kostele svátostné 
požehnání. Hlavním celebrantem 
bude nový farář v  Ostravě-Třebovi-
cích P. Karel Rechtenberg. 

PhDr. Pavel Moravec, PhD. 

Farář v Plesné
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Májová Plesná 2023 v obrazech – pokračování

Pálení čarodějnic Vystoupení kapel se světelnými efekty

Tanečnice v myjavských krojích Ukázka dravých ptáků

Roztančené publikum Rozlučková fotografie, foto: Kollárovci


